Ζήτησον δὲ καὶ ἐν τῷ τρίτῳ κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ
Ματθαίου, διατε μετὰ τριακοστὸν ἔτος ὁ Χριστὸς
ἦλθεν ἐπὶ τὸ βάπτισμα, ἐνθα κεῖται τὸ, *Ἐν δὲ ταῖς
ἡμέραις ἐκεῖναις παραγίνεται Ἰωάννης ὁ Βα-
πτιστής, κηρύσσων ἐν τῇ ἐρήμῳ τῆς Ἰουδαίας,*
καὶ εὐρήσεις αἰτίας εὐλογιωτάτας.

Καὶ — αὐτοῦ. Τὴν δύναμιν αὐτοῦ, τὸ μεγαλεῖον
ἐῆ, θεόδωτος αὐτοῦ.

Πῶς καὶ τίνοι (95) τρόπων; ὀλίγοι γὰρ προσέσχον
τῷ γεγεννημένῳ· μόνοι γὰρ οἱ ὑπηρέται, καὶ ὁ ἀρχι-
τρίκλιος, καὶ ὁ θυμῖος, καὶ οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ (96).
Τὸ γὰρ εἰς αὐτὸν ἦγον, ἐφανέρωσεν αὐτὴν διὰ τοῦ
τοιούτου θαύματος. Εἰ γὰρ καὶ μὴ τότε πολλοὶ προσ-
έσχον, ἀλλ' ὕστερον διεδόθη τὸ θαῦμα, καὶ πολλοὺς
εἴλκυσεν. Ὅτι δὲ ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ οὐδεὶς τῶν ἄλ-
λων ἐπίστευσε, δῆλον ἀπὸ τῶν ἐξῆς. Ἐπήγαγε γάρ·

Καὶ — αὐτοῦ. Οἱ καὶ πρὸ τούτου θαυμάζοντες
αὐτόν. Ὅρῳς ὅτι τότε χρῆ γίνεται τὰ σημεῖα, ὅταν
οἱ ὀρῶντες εὐγνωμονεῖν καὶ προσέχαιν μέλλοιεν.

⁹² Joan. i, 31. ⁹³ Matth. iii, 1.

Varia lectiones et notæ.

(92) Aliter de his videtur sensisse Origenes,
contra quem, ut arbitror, disputat Chrysost. tom.
VIII, p. 121 D; sed Origenis ad hunc locum
commentarius intercedit.

(93) Nescio an non interpres legerit φανερώσαν-
το, quod nec mihi displicebat.

(94) Καὶ ἀβὲστ Α.

(95) Τίνας τρόπων Α. Intellige, ἐφανέρωσεν
αὐτήν;

(96) Αὐτὸν ἐξ superioribus repetendum προσέσχον,
aut aliud verbum supplendum, veluti ἐγνώσκον.

καὶ nam est hoc (r) ? verumtamen id prætermisit
evangelista utpote non necessarium.

Utinam autem et ego qui frigidus sum, laxus et
effusus, nihil in hoc ab aqua differens, in calorem
converterer spiritualem, virtutis constrictionem,
ac morum firmitatem, ut et alios lætificare pos-
sem.

Vers. 11. *Hoc — Galilææ.* Non solum scripto
prodidit miraculum, sed etiam docuit principium
hoc fuisse signorum. Nam quia id scitu dignum
erat, et ab aliis præteritum, scripsit illud, utpote
ad hoc utile, ne fides adhibeatur his quæ dicuntur
pueri Christi miracula; hoc enim fuit initium sig-
norum: illa vero sunt opus viri qui a veritate
aberravit. Nam si puer mirabilis operatus fuisset,
id statim omnibus innotuisset, neque Israelitis
fuisset opus Joanne, ut eum manifestaret. Siqui-
dem Joannes ipse dixit: *Ut manifestaretur Israeli,*
propter hoc veni ego in aqua baptizans ⁹². Merito
ergo exspectavit decentem viros ætatem, ne phan-
tasmata esse putarent ea quæ fierent. Nam si plu-
rimi id suspicabantur cum iam legitima ac perfecta
ætate mirabilia operaretur, multo magis in imper-
fecta, et priusquam tempus conveniens advenisset,
cum invidia tabescerent, in Salvatorem insurrexis-
sent et ita non solum increduli fuissent dispensa-
tioni Incarnationis, sed etiam Evangelium im-
pedivissent.

Quære etiam tertio juxta Matthæum capite,
quam ob causam post tricesimum annum venerit
Christus ad baptisma, ubi dicitur: *In diebus illis*
venit Joannes Baptista prædicans in deserto Judææ ⁹³,
et causas invenies aptissimas ac rationi maxime
consonas.

Vers. 11. *Et — suam.* Potentiam et virtutem
suam, magnitudinem divinitatis suæ.

Verum quomodo aut quo pacto hoc fuit, cum
pauci ad id, quod factum erat, advertissent, solt
videlicet ministri et architriclinus ac sponsus cum
discipulis ejus? Quod in se erat, manifestavit eam
per hujusmodi miraculum; quanquam enim pauci
tunc advertebant, postea tamen divulgatum est mi-
raculum, multosque attraxit. Quod autem die illo
nullus aliorum crediderit, ex sequentibus manifes-
tum est; nam subjunxit:

Vers. 11. *Et — ejus.* Qui etiam antea ipsum
admirabantur. Vides quod tunc oporteat fieri signa,
cum futurum est ut spectatores benevoli sint et
animum advertant.

Vers. 12. *Posthæc— diebus.* Descendit Capernaum, ut quiescere faceret ibi Matrem. Fratres sui autem, lege, non natura, filii videlicet Joseph qui lege et non natura pater illius erat.

CAP. II. *De ejectis e templo.*

Vers. 13. *Et prope* — Vers. 15. *subvertit.* Similia quoque scripsit Matthæus in fine quadragesimi quinti capitis³⁶; et illorum lege enarrationem, plurimum ad hæc conferentem.

Κερματιστάι autem proprie dicuntur permutatores, quos Matthæus κολλυβιστάς nominavit, hoc est nummularios. Et sicut κόλυβος obolus est, qui pro permutatione monetæ datur, id est, (ut vulgo dicitur) *cambium*: sic et κέρμα congeries est obolorum, aut minorum nummorum quibus sit permutatio. Præterea φραγέλιον genus est flagelli; erat autem contextum: nam et eorum qui ejecti sunt, conversatio contexta erat absurdis verbis ac operibus: et rursus ejicientis conversatio contexta erat ex supernaturalibus verbis ac operibus, sive rebus divinis et humanis. Opus itaque operatus est multa plenum auctoritate. Nam quia Sabbatho curaturus erat, multaque similia facturus, quæ Judæis legis transgressio videbantur: ne hæc tanquam Deo contrarius facere videretur, hinc primum hujusmodi aufert suspicionem. Qui enim tantum zelum erga domum Dei demonstravit, tantaque vehementia ac indignatione propter hanc usus est, ut nulli omnino parceret, sed seipsum in periculum conjiceret, et tum caupones illius, tum Judæos id ipsis permittentes in se excavit, omnia sustinere paratus pro honore templi, nequam posset templi. Domino esse contrarius.

Vers. 16. *Et — negotiationis.* † Domum negotiationis faciunt domum Dei, et columbas in ea vendunt etiam ii qui sacerdotia et munera ecclesiastica venalia exponunt (ac quovis pretio, imo vero interdum etiam addita re nullius pretii, veluti ancilla aut scorto, extrudunt); Columbae enim similitudinem habet gratia Spiritus sancti, qui forma columbae apparuit. Iidem sunt etiam caupones rerum divinarum, cauponantes ea, quæ Dei sunt, turpis lucri causa. Ista autem: *Auferite ista hinc*, translationem et amissionem legalis cultus significant.